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Húsvéti lelkigyakorlatok.
A rideg tél: az örök élet pihenő 

időszaka. Az enyhe, illattal teii 
tavasz: az ébredő és Újabb alko
tásokra kész sarjadó élet időszaka. 
Az isteni alkotásban csak a szabad 
akarattal rendelkező ember okoz 
zavarokat s a maga fölényességé
ben nem akarja a fenséges termé
szet életböicseségét követni. Hus- 
vét szent ünnepét erdő-mező a tél 
sarától megtisztulva, lelket üdítő 
örömmel várja. Az ember immár 
10 éve mulasztotta el az ez ünne
pet megelőző őszinte lelkigyakor
latot; évről-évre gyűri le az erő
sebb a gyengébbet... ebben nincs 
pihenés; ne várjatok tavaszi ébre
dést, ha folyton a pusztítást gya- 
koroljátok. * * *

Magyarok, bennünket is az erő
szak tört le s ül rajtunk ma is. 
A mi tavaszi ébredésünkben a 
termékenyítő élet csirái gyengék. 
Nem volt termő nyarunk, sem ér
lelő őszünk; téli pihenőnk lázas 
álmaitól nem kaphattunk friss 
erőt ... * * *

S mégis volna ébredés! Ha lel
künket az Isten kizárólagos szol, 
gálatába állítva, annak szent tanai 
szerint uj életbe kezdenénk.

Szent húsvéti ünnepek lelkigya
korlatai hallgattassanak meg!

Lesz még feltámadás.
Az üzletekbe mások számlájára 

dolgozó szabókisiparosokat már 
nagyon sokszor halálra ítélték. 
Indok minden ítéletnél az volt, 
hogy munkabérének szabályozása
kor a szabókisiparossággal egy és 
ugyanazon üzletben, egy és ugyan- 
.azon munkabérért dolgozó szabó
munkásokkal vállalnak szolidaritást, 
sőt szükség esetén a munkásokkal 
együttesen lépnek bérharcba.

Az utóbbi időben már kétségbe 
vonták, hogy a szabókisiparosok
nak az ipartestületben helyük volna, 
a budapesti kereskedelmi és ipar
kamara pedig — rzégyeljük leírni 

S nem lesz többé visszavonás és 
gyűlölködés. Kevesen vagytok 
Magyarok! Szeressétek egymást 
több türelemmel és nagyobb ön
zetlenséggel. S akkor lesz ébredés 
és lesz még nekünk is illatos 
tavaszunk. _ * _

Dolgoztunk mi épen eleget, csak
hogy az utóbbi néhány évben a 
munkán nem volt áldás; most 
pedig, amikor a munka megbecsü
lése lépett előtérbe . . ., nincs gaz
dásági lehetőség, hogy munka
alkalmat teremthessünk.

Ma szanálnak bennünket. Ez a 
háború bűneinek vezeklése és 
lelkigyakorlat a megtisztuláshoz.

A szanálásról irt bibliának leg
utóbb megjelent kötete is igazolja, 
hogy türelmes hívők vagyunk; 
annyi közterhet rólunk le, hogy 
ezzel az egész évre előirt vezek- 
lési tartozásunkat is tulfizettük. 
S még sincs feloldás ! Ki a bűnös ? 
Ki kell vetni! A nép megtette 
kötelességét! Az apostolok között 
Sátán lakozik? Igen. Ezért nincs 
bünbocsánat. Kövezzétek meg a 
poklok fajzatát... mondáanép..!

*
♦ *

Iparostársaim! A mi sorsunk is 
ehhez van kötve. Közöttünk is sok 
a hamis Apostol.

— már azt a pompás megoldást 
vetette fel, hogy: vájjon nem 
volna-e célszerű, ha az üzletekbe 
mások számlájára dolgozó szabó
kisiparosság az ipartestületből ki
vonulna és egy uj független ipar
testületet alakitana, az ipartestü
letben pedig azok a szabóiparosok 
maradnának, kik a saját rendelői
ket szolgálják ki.

A szabókisiparosság ezideig — 
dacára halálraitéltetésének — nem 
végeztetett ki, csak természetes, ha 
valakiknek az ipartestület kebeléből 
ki kell költözni, azok szintén nem 
a szabókisiparosok lesznek.

A nagyhét ünnepi hangulatát 
nem akarnók megzavarni, pedig 

elszoruló szívvel érezzük, hpgy a 
mi szükebb társadalmunkban is el
fogultak, nem az igaz prófétákat, 
hanem az érdemeden latrokat ma
gasztalják fel. A mi kis ipari éle- 
tünkben szomorúan nézzük, hogy 
a szabóipari társadalomnak erre a 
legkisebb rétegére — dacára annak, 
hogy hangyaszorgalommal dolgo
zik, tanoncokat nevel, munkásokat 
képez ki, ipart fejleszt, a sok-sok 
adótehertől roskadozik — mint 
törnek a gőgös publikánusok. Mi 
azonban tűrünk és szenvedünk.

A csüggedés szörnyű mada
rait messzire hessegetjük magunk
tól, hiszünk egy jobb, szebb jövő
ben.

A szabóiparban husvétot, a fel
támadás nagy ünnepét jelenti az 
a feledhetetlen nap, amikor á szabó
kisiparosok köre, szövetkezete köz
gyűlésein az előrehaladásnak olyan 
jeleit tapasztaltuk, amely minden 
öntudatos szabókisiparosnak csak 
örömöt és büszkeséget jelent. 
Feledhetetlen napok ezek, mert 
láttuk, hogy körünknek és szövet
kezetünknek minden egyes tagja 
át ván hatva attól a tudattól, hogy 
az együvétartozás, a béke, a test
véri szolidaritás az, amely közös 
célok eléréséhez vezet.

A szabókisiparosság köre, szö
vetkezete örök életre hivatott, azt 
az irigységnek, az érdekeltségnek 
megfojtani nem szabad, de nem is 
lehet. Áskálódhatnak ellenünk a 
farizeusok, halált kiálthatnak reánk 
a judások, ellenünk szegődhetik 
a kereskedelmi és iparkamara, mi 
minderre azt mondjuk, hogy min
den jónak, nemeshek, az emberi
ségre nézve hasznosnak diadalmas
kodnia kell. És képzelhetünk-e el 
valami érdemesebbet, életrehivatot- 
tabbat, mint épen a kisipar?

Bízunk, hogy feltámad még a 
magyar kisipar és e feltámadásban 
újjászületünk, újra élünk mi, most 
a pusztulás felé roskadozva ballagó 
szabókisiparosok. nn—ó.
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Fogjunk össze.
Gazdasági háborúnk utolsó fel

vonásánál tartunk; takarítjuk a 
a romokat, folyik a szanálás lázas 
munkája.

Miként a fegyveres háború alatt 
egyes gazdasági rétegek soha nem 
álmodott jólétben tobzódtak és va
gyont gyűjtöttek, akként a lerom
lott gazdasági viszonyaink köze
pette folyó küzdelemben is — a 
romló pénzből lelketlen kufárok 
vagyonokat harácsoltak össze.

A kettős háborúnak csak két 
szegénye maradt: az állam és a 
középosztály. S csodálatos, a sza
nálás összes terheit is e két kö- 
zület kénytelen nagyobbrészben 
viselni.

Ma már megállapíthatjuk, hogy 
az állami gazdálkodás az egész 
idő alatt csak a nagytőkének és 
nagyvállalkozóknak érdekeit védte 
Ezek, a jó koronákban felvett 
pénzeket, minden valorizáció nél- 
nélkül — rosszabb koronával fi
zették vissza; árukban pedig át 
mentették teljes vagyonukat. A 
kis- és kézműipar az egész idő 
alatt sem pénzbeli, sem áruhitel
ben nem részesült ; a romló ko
rona folytán támadt áremelkedés
ből anyagi kárpótlást magának 
biztosítani nem tudott; — gazda
sági értékei a pénzzel együtt le
romlottak.

A gazdasági válság, a szanálás 
folytán egyre terjed; napról-napra 
több és több áldozatot szed.

Ez elől csak egyesült erővel 
lehet menekülni.

A nagytőke, a vállalkozók, gyá
rak, bankok, dacára nagy tartalék
tőkéjüknek leépítenek, fuzionálnak 
csakhogy szerzett vagyonukat át
mentsék. Bár e törekvésük embe
rileg magánszempontból megért
hető, az ország szempontjából sok
esetben elitélendő, mert a túlhaj
tott leépítés, csak a munkanélkü
liek számát s a köznyomort növeli.

FASZÉN ET
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Ök kérhetetlenül védték érdekei
ket a múltban és védik a jelen
ben is.

Összefogott munkájukban sem 
politikai, sem felekezeti, még 
egyéfti érdekellentét sem zavarja: 
— Tőkéjük átmentésében teljesen 
egységesek.

Mit csinál azonban a kis- és 
kézműipar? Semmit; vár, remél és 
lassan feléli minden életlehetősé
gét. Közös munkára azonban nem 
kapható. Önállóságát, függetlensé
gét hangoztatja. Sem egyéni tár
sulásra, sem szövetkezeti közös 
munkára nem kapható.

Saját és családja érdekében nél
külözhetetlen termelési előfeltétel, 
hogy minél olcsóbban termeljen,

A kis- és kézműipar gazdasági 
leépítése nem abban merül ki, 
hogy elbocsátja segédeit, tanon- 
cot nem tart; — ezzel termelése 
sem lesz olcsóbb, mert a külön- 
külön fentartott műhelyek üzlet; 
költségei (régié) nem^csökkennek.

Ugyanez áll a kis. és kézmű. 
iparosok szövetkezeteire is.

A békéből átmentett szövetke. 
zetek megerősítése helyett, ezek 
mellé újabb szövetkezetek létesül
tek egyfelől, másfelől ezek között 
ép úgy, mint az egyes szakmák
ban elsőnek létesített szövetkeze
tek közzé társadalmi és feleke_ 
kezeti jelszavakat dobtak s ezzel 
tették lehetetlenné az igazi szövet
kezeti munkát.

Az együttes munkára jó példával 
az ipari szövetkezeteknek kellene 
előljárni.

Az Iparosok Országos Központi 
Szövetkezetének kellene közbe
lépni, hogy szakmák szerint egye
sítené a széttagolt szövetkezeteket, 
mert nyilvánvaló, hogy a szövet
kezetek áruvitele, termelése — a 
ki nem használt üzleti költségek 
folytán — drága.

Ha a malmok, sörgyárak, világ
hírű vasgyárak nagy tőkéjük és 
modern üzletvitelük dacára egye 
sitették üzemeiket és közös szám 
Iára termelnek — s ott az egyén; 
érdek, a személyi féltékenység 

Szabóiparosok legolcsóbb bevásárlási 
forrása
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ebben nem volt akadály —, akkor 
a szövetkezetek közös termelésé
ben és üzletvitelében — semmiféle 
akadálynak sem szabad lenni, mert 
a szövetkezeti alakulat eleve ki
zárja az egyéni érdekeket. S mégis 
azt kell megállapítanunk, hogy a 
szövetkezetek közös termelése, üz
letvitele együttes megértés alapján 
csak akkor lesz lehetséges, ha az 
IOKSz. él törvényadta j'ogávál és 
hivatalból szanálja a szövetkeze
teket.

Ez azért is fontos, mert a 
szövetkezetek közös munkálkodása 
jó hatással lesz az egyes iparo
sokra és lehetséges lesz őket is 
az egyesített üzemek létesítésére 
bírni.

A cipésziparban már megtörtént 
az első lépés. Olt a liberálisok 
országos szövetkezete, a keresz
tény iparosok szövetkezetével 
egyesült, mert mindkét fél belátta, 
hogy gazdaságilag, különösen 
pedig szövetkezeti szempontból 
is érdekeik teljesen azonosak.

A szabó szakmában ezt meg
előzőleg már folytak megbeszé
lések,' de mesterségesen támasz
tott akadályok folytán — a közös 
munkára nincs kilátás.

A szabószakma néhány szövet
kezeti apostola, — úgy magya
rázza a szövetkezeti eszmét, hogy 
ez szövetkezetenként — más és 
más célkitűzésekkel — kell hogy 
dolgozzék. Hogy mik ezek a cél
kitűzések? mi nem tudjuk; ezeket 
titok fedi, erről a tárgyalás folya
mán bővebb felvilágosítást nem 
kaptunk.

Mi azonban ennek dacára is azt 
mondjuk: Fogjunk össze mig nem 
késő, mert szövetkezetileg csak 
egy célkitűzés létezik: minél gaz
daságosabban a tagok javára dol
gozni.

Tibor Samu.

Meghívó.
Az Egyesült Szabóiparosok Köre 

1925. április hó 20-án hétfőn este 
választmányi ülést tart, melyre a 
tagokat meghívja és pontos meg- 
jenést kér az Elnökség.

A budapesti szabóiparosok hitel- és termelőszövetkezete 24. évi rendes közgyűlése.
Budapest szabókisiparosainak 

szövetkezeti tábora április 5-én 
huszonnegyedszer ült össze, hogy 
szövetkezetének sáfárkodását meg
tárgyalja. A lefolyt 24 év egybe
esik az ország iparának újjászüle
tésével és letörésével is, mert a 
vesztett háború gazdasági lerom
lását á szövetkezet sem kerülhette 
el. Megállapítható azonban, hogy 
a devalváció korán sem érte szö
vetkezetünket oly százalékos arány
ban, mint ahogy más gazdasági 
vállalkozást.

Ha a mérleg vagyoni státusát a 
leromlott koronára felértékeljük, 
avagy aranykoronába számítjuk át, 
akkor a legszolidabb vagyonbecs- 
lés alapján is oly értékű vagyon 
mutatkozik, amely az üzletrészes 
tagok aranyértéküre számított üz
letrészeinek több mint felét adja, 
holott az országos átlag rendsze
rint a békéi vagyon 1/i— 1/s-od 
része.

Megállapítani kívánjuk még, hogy 
29 millió K üzletrésztőke mellett 
3 milliárd forgalmat bonyolított le 
a szövetkezet; munkadijakban 707 
milliót fizetett ki a tagoknak. Az 
évi eredményből 12 millió K értékű 
ingyen üzletrészt és 77 millió K 
visszatérítést juttatott a tagoknak. 
Tehát az üzletrésztöke háromszo
rosát kapják vissza a tagok. 
Mennyivel jobb volt tehát a szö
vetkezeti tagoknak, mint a részvé
nyeseknek, akik részvényekben 
teljes vagyoni romlásukat lelték.

** *

*jEzt a cikket a szabók szövetkezetének 
ügyésze 1912. évben irta. A szabók — 
elég helytelenül — ismét nagyban hite
leznek, a cikk leközlését tehát aktuális
nak tartjuk.

A közgyűlést Bálint Menyhért 
igazgatósági elnök vezette, aki 
megnyitóbeszédében a szövetkezet 
múlt évi működését ismertetve, 
különösen kiemelte gróf Hadik 
János központi elnök érdemeit, 
akinek köszönhető, hogy az Ipa
rosok Országos Központi Szövet
kezete és a szakipari szövetkezetek 
részére végre törvénnyé emeltetett 
a négy évvel ezelőtt beadott tör
vényjavaslat. Fürst Ignác ü. r. tág 
az évi zárószámadásokhoz szólalt 
fel, és a konfekcióüzlet felállítását 
sürgette.

A közgyűlés a szokásos felment
vényt egyhangúlag megadta; le
tárgyalta az IOKSz. kötelékébe 
való belépéssel kapcsolatos alap- 
szábálymódositásokat; megejtette 
a választásokat. Az igazgatóságba: 
Bálint Menyhért-t, Theisz Dánielt, 
a felügyelöbizottságba: Oesterrei- 
cher Adolfot, Paska Jánosi, Bucskó 
Sándort újból beválasztotta.

í siaiíipar és a lilteleiás’).
Irta: Hirsch Teofíl,ügyvéd.

Alig van szakma, amelynek a 
hitelezés kérdéseivel annyira kell 
foglalkoznia, mint a szabóiparnak, 
mert nem hiszem, hogy akadna 
kereskedő, vagy más szakmáju 
iparos, aki kénytelen lenne annyit 
hitelezni, mint a szabóiparos. Nyil
ván külföldi mintára meghonoso- 
dott nálunk is az az >uri< szokás 
hogy a rendelő sem a rendelés
kor, sem pedig ruha szállításakor 
a készpénzért vásárló szabóiparos
nak semmit sem fizet, vagy pedig 
oly csekély résztörlesztést eszkö. 
zöl, amelyből sokszor még a kel
lékek ára sem kerül ki. Olyan 
rendelő, aki a rendeléskor, vagy 
szállításkor a ruha árát teljesen 
kifizetné, ma már oly ritka, mint 
a fehér holló. Különösen áll ez a 
kevésbé módos rendelőket ki
szolgáló szabókisiparosnál, akinél 
a szállított ruhának azonnal és egy 
összegbeni kifizetése valóságos 
eseményt képez.

A rendelők zöme tehát ruhát 
kap anélkül, hogy a ruha árát 
mindjárt ki ki kellene fizetnie. A 
legtöbb rendelő vagy előre meg
határozott összegű részletet fizet, 
vagy pedig belátása és tetszése 
szerinti időben — s rendszerint 
számos felszólítás — után eszkö
zöl kisebb-nagyobb törlesztést.

Ily körülmények között termé
szetes, hogy a szabóiparos egész 
vagyona rendszerint künnlevösé- 
geiből áll, amelynek zömét per és 
végrehajtás utján kénytelen behaj
tani. Azaz csak behajtaná, ha kö
vetelése behajtható lenne. Ámde a 
tapasztalat azt mutatja, hogy senki
nek sincsen annyi kétes és telje
sen behajthatatlan követelése, mint 
a szabóiparosnak. Még a részlet- 
fiizetésre dolgozó kereskedőknek 
sem, akikről pedig köztudomású, 
hogy áruik eladási árának meg
állapításánál számításba veszik te
temes összegű követeléseik behajt, 
hatatlanságának kockázatát.

Ha alaposan vizsgáljuk a szabó
iparosok számlái behajthatatlansá
gának okait, úgy arra az ered
ményre kell jutnunk, hogy a szabó
iparosok a hitelezésnél nem eléggé 
óvatosak és hogy a behajtásuk 
módja kezdetleges.

Elsősorban is tudnia kellene 
minden szabóiparosnak, hogy ki
nek lehet hitelezni. A le nem tilt
ható fizetési összeg minimumára, 
az igényperre, a bejegyzett cég 
vagyonának végrehajtási legfog- 
lalásárá, a törvényes elsőbbségre 
stb. vonatkozó törvényes rendel
kezésekkel mindenkinek tisztában 
kell lennie, aki hitelügyletekkel 
foglalkozni akar. Ezzel szemben 
mindennap azt látjuk, hogy a



szabóiparos pl. egy nagy cég be
jegyzett tagjának hitelez, csak 
azért mert látja, hogy az illető 
neve a firmában előfordul és az 
illető a cég üzletében rendelkezik 
s csak ü követelés behajtására 
irányuló végrehajtás foganatosítá
sánál győződik meg arról, hogy 
a cég üzletében minden a cégé 
de semmi sem a cégtagé. Hány
szor hiteleznek szabóiparosok oly 
hivatalnoknak, akiknek állásuk ter
mészete szerint még 40 éves szol
gálati idő után sem lehet letiltható 
fizetésük.

A követelések behajtásánál pe
dig tapasztalható, hogy a szabó
iparos— pláne a kisiparos — nem 
rendelkezik s üzletének csekély 
terjedelménél fogva nem is rendel
kezhetik oly eszközökkel, amelyek
nek segítségével adósának sűrűn 
változó lakhelyét kípuhatólhatná s 
nyilvántarthatná, avagy megítélt 
követelésére a kellő fedezetet 
megtalálhatná. Sem maga a szabó
kisiparos, sem pedig ügyvédje a 
bujkáló adós hollétét és vagyonát 
rendszerint nem kutathatja s igy a 
■követelés, mint behajthatatlan 
jelentkezik.

Szükségesnek tartanám tehát, 
hogy a szabóiparosok, de különö
sen a szabókisiparosok a hitelezés
nél alkalmazandó óvintézkedések 
mibenlétét és az idevágó összes 
körülmények helyes mérlegelésé
nek módját folyóiratok vagy szak
lapok utján alaposan megismerjék.

De mindezeknél fontosabbnak 
tartanám a rendelők részéré dől- 
gozó szabókisiparosok legalább a 
hitelezés és a behajtás sikeressége 
érdekében leendő országos szer
vezését.

Nem kellene „fekete könyv“ s 
nem kellene pellengére állítás. De 
múlhatatlan szükséges volna a sza
bóiparoságnak jól szervezett s 
kifogástalanul működő központi s 
(vidéken) fiókirodákra, amelyek a 
szabóiparost a hitelezés kérdésében 
gyorsan, diskréten és olcsón útba
igazítanák, az adósokat kutatnák 
•és nyilvántartanák. Ha ez szerve
zet létesül és hivatását jól teljesiti, 
úgy az „ingyenruházkodás“ mód
szere hasznavehetetlenek fog bizo
nyulni s nemcsak az a szegény 
ember fogja ruháit megfizetni, ki 
azokat készen veszi, hanem az 
előkelőén öltözködő „úr“ is kény
telen lesz abba beletörődni, hogy 
a ruhát nem adják ingyen.

A szabóiparosok országos szer
vezkedése tehát kiszámíthatatlan

teljes ellenértékét megkapná.

méret szerint 
Maché kalapstockot

Vajda Samu
Budapest, VII, Almássy tér 19

előnyöket biztosítana a szabó
iparosságnak és beállna az az idő, 
mikor a szábóiparos munkájának

Vászonnal áthúzva
180.000

280 000 
40000

1925. április hó 50-ig minden 
szabóiparos a kamarai válasz
táshoz szükséges szavazati 
igazolványát a kerületi elöl

járóságnál váltsa ki.
Szövetkezetünk gyásza.

Bányay József, szövetkezetünk
nek 13 éven át volt szabásza, rövid 
szenvedés után meghalt. Iparában 
elsőrangú és tehetséges munkaerő 
volt, aki csendes szerénységgel, 
de annál több energiával látta el 
hatáskörét s akiben szövetkezetünk 
pótolhatatlan munkaerejét vesztette 
el. Temetésén a szövetkezet igaz
gatósága és alkalmazottai őszinte 
részvéttel jelentek meg és mpnkás- 
ságát megillető tisztelettel vettek 
tőle búcsút. Özvegyén kivül két 
árvája siratja benne a pótolhatat
lan apát. Szerkesztőségünk is el
kísérte utolsó utján s ezúton is 
őszinte részvétének ad kifejezést- 
A budapesti kereskedelmi és ipar
kamarai tagok 
választásához szükséges szavazói 
igazolványokat 1925. április 30-ig 
a kerületi elöljáróságoknál e célból 
működő bizottságnál minden hét
köznap déli 12—V22 óra között 
lehet kiváltani. Szavazati joggal 
bir minden iparjog, illetve ipar
engedély alapján ipart vagy keres
kedést űző iparos vagy kereskedő, 
ha legalább egy év óta Budapest 
területén űzi foglalkozását, továbbá 
jogi személyek (részvénytársaság, 
szövetkezet) vezető tisztviselője, 
a társas cégeknél a társtagok és 
gyárak, vállalatok föüzemvezetői. 
A bizottságnál legalább az ipariga
zolvány és rendőri bejelentőlap 
felmutatandó.
Pum-üzem megszűnése.

Iparunk egyik sokat sérelmezett 
közüzemének eladásáról az egyik 
szaklap azt Írja, hogy az Iparosok 
Országos Központi Szövetkezete 
akarja megvenni s neki ezen vétel 
ellen semmi kifogása nem volna, 
ha ezen üzem csak közszállitások- 
kal és tömegmunkával foglalkoznék, 
de hogy ezen üzem a mértékszabó
ságot is űzi, kifogásolja, hogy az 
löksz, fog ezután a szabókkal ver
senyezni. Mélyen tisztelt laptársunk 
ezen jól értesülésében azonban elhall
gatja, ha pedig nem az löksz, veszi 
meg, úgy meg fogja -venni a nagy
tőke, amely máris többet igér a rész
vénytöbbségért, mint az löksz, s akkor 
a jövedelmezőbb mértékszabóságot 
még nagyobbá fogja fejleszteni. 
Ez ell^n pedig az érdekelt szabó
iparosok még úgy sem tehetnek, 
mig ha az löksz, tulajdonában lesz 
az üzem, annyi garanciája lesz a 
szabóiparnak, hogy a mértékosztály 
kiterjesztésébe beleszólhat, s idővel 
anpak fokozatos leépítésére is meg
lesznek az előfeltételek. Kár tehát 
előre siránkozni; pláne akkor, 
amikor a laptársunk által képviselt 
szabóipar a szövetkezeti mozga
lomtól távol áll s a nagytőke rész
vénytársasági érdekeit képviseli.

Halálozás.
Dobos Lajos szabóiparos, az Egye, 

sült Szabóiparosok Köre legrégibb 
tagja elhunyt. A megboldogult 
kiváló szorgalommal és szaktu
dással megáldott iparos volt. Te
metésén nagyszámú jóbarátain ki
vül a kör testületileg vett részt. 
Pihenjen békében.
„ Centennárium“
cim alatt Vikár Béla, az Országos 
Iparegyesület alelnöke, 1825. évtől 
napjainkig terjedő gazdasági elme
futtatásában arra a végkövetkez
tetésre lyukad ki, hogy „a ruhá
zati ipar az egész gazdasági életre 
is kihat, sőt szorosan összefügg 
az általános kultúrával is, mert 
mig valaha a szappanfogyasztás 
jelentette a kulturfokot, ma a 
textilcikkek felhasználása a maga
sabb műveltség fokmérője, miután 
a hottentották ruházati igénye alig 
haladja meg a fügefalevél fogalmát“ 
Hogy azonban ennek folytatása- 
képen a mi ruházatiparunkat az 
Iparosok Országos Központi Szövet
kezete textilboltjának kiterjesztése len
díti fel és e bolt nivellálja egyes- 
egyedül a magyar textilárukat, oly 
merész megállapítás, mint amilyen 
természet- és logikaellenes volt 
száz év gazdasági történetének 
rövidre fogott vázlatos rajzában 
egyesegyedül a ruházati ipart tag
lalni. Az löksz, detailboltja ezek 
dacára is a szövetkezeti eszme 
megcsúfolása fog maradni, mert 
természetellenes, gazdaságilag pe
dig életképtelen. Hogy miért? Ezt 
már unosuntalan kifejtettük. Sokkal 
jobban tiszteljük az löksz, szövet
kezeti hivatását, semhogy most, 
amikor a törvényesités után az át
szervezések munkája folyik, egy 
ily természetű üzleti ügyet tár
gyaljunk.
A forgalmi adónak adópótléka.

A m. kir. pénzügyminiszter 1925 
évi 700./P. M. rendelete szerint: 
Aki adóbevallás alapján készpénz
ben fizetendő adóját a megfelelő 
határidő alatt, vagy aki a terhére 
kivetett adót a fizetésmeghagyás 
kézbesítésétől számított 15 nap 
alatt be nem fizeti, a késedelem 
minden megkezdett hónapjára adó
pótlék cimén a fizetendő adó 3°/0-át 
köteles megfizetni. Az adópótlékot 
á pénzügyigazgatóság (adófel- 
ügyelöhelyettés) méltányosságból 
felére mérsékelheti, további mérsé-

Szövött címkék
(Adresszok) 

Békebeli minőségben selyemből átszőtt, 
ismét megrendelhetők tetszés szerint kivi
telben. Ezen címke disze és reklámja 
minden szabónak és olcsóbb mint a 
hasznavehetetlen nyomott címke.

Megrendelésnél a pontos szöveg vagy 
egy régi címke beküldése elegendő.

Kívánatra mintát küidünk.
külföldi cimke vállalat 
Budapest, Kálmán u 15Bayer Mr

kelést csak a pénzügyminiszter 
engedélyezhet. Az adópótlék kive
tésének jogossága ellen a m. kir. 
közigazgatási bírósághoz panasz
nak van helye.

Ezen rendelet azokra vonatkozik, 
akik forgalmi adójukat készpénz- 
benj bevallás alapján róják le. 
Akik bélyegekben fizetik a forgalmi 
adót, azoknak a késedelmes be
ragasztásból származó büntetése 
marad a régi.

Nincs munka.
Évtizedek óta, nem tapasztalt 

munkahiány van a szabóiparban. 
Az a kevés munka, ami itt-ott 
akad, hitelre készül. A szabóipar
ban tehát sem munka, sem pénz 
nincs.

A férfikonfektió iparban a munka 
már a múlt év december hónapja 
óta megszűnt és hiába várták, 
mint más években a február hó
napot — amikor a tavaszi munka 
megszokott kezdődni — bizony 
még a húsvéti ünnepek hetében, 
sem volt annyi munka, hogy a sza
bóiparosok az egész hetet kidol
gozhassák.

A rendelő munkát készítő szabó- 
iparban egyáltalán nincs rendelés. 
Hiába derült ki az ég és köszön
tött be a tavasz a Saison, csak 
nem kezdődött meg, úgy hogy 
azok a szabóiparosok, kik más 
években 2—3 segéddel dolgoztak, 
annyi munkával sem rendelkeznek, 
amit önmaguk elkészíthetnek.

Az egyenruha, vásári-és gyermek
ruha szabóságnál, ugyanaz a hely, 
zet. Nem hallunk mást, mint nincs 
munka. A házbér, a különféle 
adók, a betegsegélyző pedig állan
dóan emelkedik. Éz a helyzet — 
nem kell hozzá jóslás — a szabó
ipar teljes csődjét fogja eredmé
nyezni.
Egyesületi liirek.

Az Egyesült Szabóiparosok Köre 
elnöksége, felkéri a tagokat kik 
hátralékban vannak, hogv lagsági 
dijaikat rendezzék. Akik tagsági 
dijaikat április hóban nem rende- 
zik, a tagok sorából töröltetnek.

Az elnökség egyben kéri a ta
gokat, hogy tagkönyveiket hozzák 
magukkal, hogy a tagellenőrző- 
bizottság kívánságára a könyveiket 
felmutathassák.

Az oktatásügyi bizottság elnöke 
kéri a tagokat, kiknél a könyvtár
ból hosszabb idő óta könyvek yan- 
nak kint, azokat a legközelebbi 
könyvtári órán szolgáltassák be.

Adományok a szövetkezeti alkal
mazottak nyugdíjalapjára; Almásy 
András 50.000 K-t, Siket János, 
Kaszás József 30.000—30.000 K-t, 
Beckmann Pál 20.688 K-t, Mán- 
csuska József 15.000 K adott, mely 
összegeket köszönettel nyugtázzuk. 

0 
0 
0

Legszebben fest, tisztit 0 
« Q 

0

Vlí, Aréna^út 48. szám

NAGY JÁNOS 
kelme festő mester 

VII, DeijibJnsky ucca 60 és ;
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SCHWARCZ LAJOS BUDAPEST, IV. Deák Ferenc-u. 17.

J.Á:

A

Faszénnel legdrágábban 
Gázzal drágán

s Bertalan fest, tisztit
IV. Kecskeméti ucca 4.

Mindenféle ruhákat, selymet,
szövetet, fonalat, végárúkat szak- K
szerűen és a legrövidebb idő alatt

Ks elkésziti. Szabóknak árengedmény.
g Gyász ruhák 24 óra alatt. ö!

MINDEN FAJTA ANGOL FRANCIA- ÉS | 
HAZAI GYÁRTMÁNYÚ POSZTÓ-, GYAP
JÚSZÖVETEK, BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ
KELLÉKEK GYÁRI NAGY RAKTÁRA. |

„Plútó“ villanyvasalóval 
legolcsóbban vasal. 
HollitscherTestvérek 

„Plútó“ villamos szabó-vasalóipar 
Budapest Vili. József-körut 10.

Telefon: József 95—62.

Brück és Grosz
V., 

Erzsébet-tér 
5.

Telefon: 
42—43

Az összes bélésáruk és szabókelíékek 
ráktára nagyban és kicsinyben. 

Figyelmes kiszolgálás.

G ombprésekef
szövetgomb készítéséhez 
pliszírozok,hímzők, fconfektiósok, 
kézimunkaüzletek, szabók, sapka
készítők, kárpitosok részére gyárt

Békebeli minőség! Cérna- és vászonaljak alsó résszel!

Wiliner Róbert gombgyára
a Rókus mögött Vili., Kőfaragó-utca 9-

Fest, tisztit és fehérít!
ABAY BÉLA

Budapest. Vili., Óriás-utca 31. Telelőn.: József 53-43
Mindenféle kelmét, selymet, szövetet, 
fonalat, függönyt, bútorszövetet, sző
nyeget pár nap alatt. Szőrme és bőr
festés. Minta után pontosan festek. 
Gyászruhák 10 óra alatt elkészülnek.

Szalónoknak és férfiszabóknak 
árengedmény.

Kraszner Lajos Budapest legfinomabb gyapjúszövetek ¿s

IV., SÜTÓ-UTCA 2. SZ. (Deák Ferenc-tér sarok) 
TELEFON: 97—74.TELEFON: 97—74.

i a szabó- 
sághoz szükséges összes bélésáruk nagy GüD 

raktára. Elismert olcsó árak!

A „SZABÓ HÍRLAP“ OLVASÓI 

szövet-, bélés- és hellÉh- 
szöhséglBtöliBt előnyös fa 
a Budapesti Szaliúíparosok Hitel- és Ter- 
melOszúuetliezetdnei Budapest, VII. kér-, 

Hársfa-utca 24 
é s fióküzletében

Vili., NépszInház-utEa 28. sz. a.
szerezhetik b e.

Tagoknak vásárlási jutaléhot aúunh.
Vidéki .szabóiparosoknak nagy

bani árakat számítunk.
Nagy választék divatszövetekben

GÁL JÁNOS- 
KELMEFESTŐ- ÉS VEGYTISZTITÓGYÁRA 
TISZA KÁLMÁN-TÉR 5. SZÁM.

TELEFON 103 —30 JÓZSEF.

GYÓRY ÉS RÉVÉSZ
BUDAPEST V. DEÁK FERENC-U. 14.

Cérnagyár
Blumenthal Lipót és Társa

Panonía-u. 10c.
Telefonsz.: 29-38.

Ajánlja saját gyárt-

mányu cérnáit, alsószálait és férceit.

Telefon :
178—50.

Különféle gyapjú szövetek 

és bélésáruk nagy raktára 

Olcsó árak I Nagy választék!

Csak Kovácsé vicsnek van

olcsón eladnil 
Kovácsevics Milenkó 

posztó ős bélésáruk nagyban és kicsinyben 
Budapest,

Koronaherceg-utca 3. és Városház-utca 6. az udvarban.

Szabóiparosok ! 1

Bélésáruk és szabókelíékek
Legolcsóbban .Fürth Testvéreknél
VII., Dob-utca 4. sz. (Telefon: József 123—26) 

vásárolhat.

Weisz H. ÁrminI. szabó szappan
Kapható :

Szidon Simon
ombkirálijhoz 1

Legnagyobb gyári raktár mindennemű 
gombokban. Nagyban és kicsinyben

cégnél

VII., Almásytér 12. sz.
Telefon : József 125—12.

Telefon:
122—74. Läufer Arnold

Budapest, Laudon-utca 7.

Gomb- és varrókellék kereskedő. 
Raktári és vásári kereskedők 

legolcsóbb bevásárlási 
forrása. Károly-körut 13. 

Teleky-tér 9. szám.

obrer Feivel
Budapest, VII., Dob-u. 38. 

BÉLÉSÁRUK ÉS SZABÓ
KELLÉKEK RAKTÁRA

Mindennemű szabó- és varrókellékek, bélésáruk legolcsóbb bevá
sárlási forrása. A megrendeléseket házhoz szállítom.

Bohrer Jakab
VIII. Népszínház-utca 57

Saját férfiszabó műterméban, nap
közben és este fél 7—8-ig. Külön 
leigazitási módszer. Szabásmintát 
a díj előzetes beküldése mellett, 
posta utján is küldök. Minden minta 

50000 korona.
Fodor Antal

a Modern szabászat tankönyvének 
v. szerkesztője

Budapest, IV., Semmelweis-utca 4.

Angol-magyar Posztó- és 
Textil Kereskedelmi R. T. 

nagy posztóraktára.

Budapest IV., Hajó-utca 12—14. Wien II., 
Hofgartenstrasse 2.

Igazgatók: Fischer Miksa és Beckmann Miksa.

SCHWARCZ MÓR
Budapest VI., Anker-köz 2. félem.

Telefon József,

Legfinomabb gyapjúszövetek, angol és francia 
áruk nagy raktára, nagy választék a legújabb 
női costümökre. Az összes szabókellékek olcsó 

árban kaphatók.

Felelős kiadó: Ullman Jakó. Nyomatott Fráter és Társa könyvnyomdájában Budapest, VU, Akácfa-utca 13. Telefon József 10fb-^20*




